exem-

exemplis, antiqua virtutis immunitate. lex  
 favore bonorum lata, vt auferatur vis, dū  
 prauitas deesset. Tu moribus accommo-  
 dato leges. Cunctando nec erige accu-  
 satum, nec quiritantem deprime. studio  
 operaque tua animabitur melior, conster-  
 nabitur nocens. Iuris custos, & libertatis  
 protector, inuitis malis, habebis. A.  
 Quomodo cruditorum fautor? L. Pau-  
 pertas sapientiam insectatur: destituitur  
 necessarijs vitæ, sapientiæ & ingenio de-  
 ditus. quanquam non flagitat indiget ta-  
 men, & vltro venientes admittit fortunas.  
 præbenda auxilia virtuti; que non adiuta,  
 tot aduersis hebescit, aut deficit egestate.  
 Ornamentum & firmiras publica, cruditi;  
 quorum ingenijs, felix populus, & ciui-  
 tas robusta. Inuenta ingenij, auxit vsus, sed  
 ab ingenio nihil non processit. Eo nomi-  
 ne Græcia felix, Archimedes fidem adstru-  
 it, Romanis expertus, & omni prædâ præ-  
 stantior

stantior concupitus, Marcello iudice Du-  
 ce haud vulgari. A. Vltimus is fuit indu-  
 striorum, nec futurus alter. L. Nunquã  
 otiosa mens humana, diebus acuitur ma-  
 gis: & de contemplatiuis, quis ambigit?  
 Elicerent vtilissima quæque ingenia, si per  
 patronos liceret: sed ingenium sine impen-  
 dio exercetur, opus nequaquam. contem-  
 ptu bonarum artium, orbis & humana di-  
 gnitas, vilior. Non inficior, omnes eo nõ  
 peruenturos, nemo tamen præter utilita-  
 tem: ille, immensa allaturus cõmoda, qui  
 superauerit reliquos. tanquam in oppugnã-  
 dis vrbibus, omnes aguntur, nemo non  
 prodest: qui portam murumue præoccu-  
 pauerit, præfertur reliquis. Imperfecti  
 homines, sed virtus perfecta, non intermis-  
 so studio, idoneum perficiet. Si lucerna,  
 opus habes affunde oleum: nec famam; si  
 non contempstisti virtutem. Immoriturã  
 ab ingenijs recipies gloriã. Clarus ingenio

N

Epicu-

Epicuri Idomeneus. ministrum esse constat Magni Regis. cuius? quis dicet? a deo ignotus est: forte neglectus, quia negligeret ingenia. A Militiam largitionibus firmari doctus sum, ut vulgum; iisdem tamen corrumpi, non repetitis exemplis verum est. quomodo separabis aduersa? L. Aliud eius rei arcanum, aut postea non iterandum: disrupta male concipiuntur. A. Seponamus potiora. Non capio quid velis, dum, ut serviles animos contemnam, ad exemplum mones. L. Ut simia gestus humanos ita populus Principum imitatur facta. Si aures tuas formaueris, ut nil nisi iucundum aut lesurum accipiant. suo loco motum quoduis experieris, & perpetua in veri ignorantia versaberis: ceteri assuescent adulationibus ut decipiant; is fructus adulationis. Ita omnis Romanus adulatione corrumpetur, aut corrumpet. Et quia quiuis suo adulatur amore:  
iisdem

ijsdem artibus oderunt, quibus adulabūtur suos Dominos adultores. Feruor & occasio huius prauitatis, aulicis tuis maxima, diluuiabit vt pestis vbiq̄ue, dum placuerit tibi. Eos si præposueris rebus, præter difficultates, malam de te præbebis opinionem: quia bono vsui non sunt, præmeditatis adulationibus consumpti. & dum malis imbuebantur artibus, bonas neglexerunt. & tibi & publico id nociuū, si perpendas curiosius. Infames otio aule, ignauissimi cuiusquam campus. spe, greges aulicorum aluntur, vanâ; & rursus, metu, qui sequitur spem, animo deiiciuntur ingenuo. quibusdam si aliqua virtutis scintilla, hi tanquam philtris in pecora transfigurantur, cupidine commodi, aut fallaci gratia: ijs non coercitis, quia sunt alienæ potentiaë membra, non tutum fuisset reddere Rempublicam. à quibus, quia quotidianum, acrius & periculosius malum. A-

lieno pane, vt otio illiberali corrumpuntur:  
 labori infueti, matrimonia timent, mode-  
 stos tanquam stupos execrantur & ipsam  
 virtutem. vim legibus fieri expetunt & ex-  
 pectant, factionibus occasiones & ministe-  
 ria præbent. vnde ambitiones, vis, rapinæ  
 seditiones; Rerumpublicarum pestes, hæc  
 omnia vltio infestabit Deorum. A. Vt-  
 cunq̄ cæteri magistratus, principatus  
 absque famulatu non persistet: aut quo-  
 modo seruabis maiestatem? L. Scio non  
 posse, sed vtendum cautis consilijs. ne pra-  
 uæ æmulationes gliscant & illiberale otiū.  
 Principum sunt manus ministri. manibus  
 & illicita patrantur. Spe, deteriora ser-  
 uitia, & ignauissimus quisque cupidior:  
 vbi præcideris spem, te molestiâ, periculo.  
 Rempubicam liberabis. A. Vnde ser-  
 uitia, aut præmia præstitorum? L. Apud  
 nos non ineptè addebantur senato-  
 res, Regibus in publicis ministri. in ijs quæ  
 seruilia.

seruilia fuissent libertis utebantur; stipendia ærarium obibat, adhibitus modus, ne essent insolita, quod nocet. A. Quomodo retinebitur auctoritas? inter bonos ut cunque: malos inter haud quaquam, & semper cum imperfectis uiuitur. L. Animo & iustitia firmatur maiestas, nec opus supplemento. si defuerint illa, magnis præsidijs non satis tuta auctoritas, ipsa infectante consciëntia, & odijs, ex iniustitiâ. Et verò non semper iusta causa triumphat, sed triumphata nunquam diu proteritur: crebra rei exempla; flagitia & virtutes exemplis vrgentur. A. Intellexi, quæ & quorsum dicta sunt, hoc in amplo sermone. L. Prolixitas memoriæ officit, intellectui breuitas. si cepisti, vereor ne memoriâ excidat. A. Iterabo quo firmitus & tu credas, & ego recorder. L. Mihi tecum, tibi de Republica loqui semper vacare debet. honesta non differenda, quæ cum

N 3 . tempo-

tempore fluunt non reuertura. A. Diffe-  
 ruimus quomodo mera Reipublicæ spe-  
 cies immutabilis fiat, aut sub principatu:  
 cuius vnica ratio, diuitiarum nullam ha-  
 bendo rationem. Retinet aut corrumpit  
 princeps rectitudinem publicam: eo vē-  
 tum est, vt constiterit nullam Rempubli-  
 cam, nisi Oligarchiæ crimine vitiatam pe-  
 rijffe, dum contemptui paupertas, in hono-  
 re diuitiæ fuerunt. Sed dum tres rectas  
 Reipublicæ species constituisti, omnibus  
 né, quæ dicta sunt attribuenda? L. Vbi  
 que virtuti locus, sed alteri magis alibi, de  
 Aristocratia, & Democratia quæ dixi in-  
 telligi velim. Ratio in omnibus sequen-  
 da, sensibus, vt belluæ, reguntur diuites. Au-  
 reum seculum regnantibus sapientibus; sci-  
 licet quia regnabant, Possidonius deducit.  
 Nec male. Solonem, Lycurgum dedisse  
 leges constat, sapientibus tanti paruerunt  
 populi: imperio & obsequio pariter lau-  
 dabile.

dabili. nam recte imperanti bene pare-  
tur. Sapiens est artifex mala domandi.  
nec indiget præter libertatem, & intra li-  
beros vt uiuat. Et dum sensu caret, tan-  
quam sola esset ratio; mutationis pericula  
effugit, & prohibet mutari sibi annexos.  
A. Rogo accedas, ad reliquas formas. Cur  
non regno. L. Nullus hic Senatus: Neq;  
sapientissimus consiliario, aut optimus cor-  
rectore opus habet. A. Quid censes de  
Rege, & Senatu, passim hæc forma regi-  
minis tractatur. & huic seculo vulgaris? L.  
Inuiti fatentur, humanas vires impares Re-  
giæ dignitati. adiiciuntur, qui perficiant,  
quod deest, vel cohibeant, quos rigidum.  
Iam dictum, Cæleste regimen regnum.  
quia ultra vires & conditionem humanã.  
nemo sine errore vel affectione, quas pas-  
siones animi, periti; defectus commodè  
appellabuntur. Et absolutum imperium,  
non distat à tyranno, qui propter mores di-  
uersi.

uerfi; nemo per leges mansuetus. A. Quo igitur referes eam regiminis formam? L. Nequaquam in occulto est Rex caput optimatum, quod verius princeps Senatus, ab hoc Aristocratia forma. Talis apud nos, atq; ad hanc speciem, sapientissimis eam referentibus: quia habebamus Reges, non tamen habebamur. nemo regnum, omnes Rempublicam appella- uere. Rex regebat, senatus decerne- bat ut commodum publico videbatur. A. Cur mistam speciem detrectas? L. Naturæ applico artem, quæ imi- tatur naturam: complexionones miscen- tur, ubiq; tamen certa est. admittentes commistione quintam, ineptè philosophā- tur. A. Si vnus absq; Senatu regnaret? L. Monarchiam vel Tyrannidem, familiaria sibi nomina regimenque, mitior monar- cha, dum non facit quod potest. vtraque aduersa regno. A. Inuita vetustas, vnius, dicta